

# ByggrÖSTen

## Medlemstidning - Byggnads Öst

Nummer 2 2022



- ✓ Kongressen
- ✓ Utbildningar
- ✓ Unga Byggare

- ✓ Valet
- ✓ Lärlingar
- ✓ Arbetsmiljö

- ✓ Avtalsrörelsen 2023

**Byggnads Öst**  
Luntgatan 28  
602 19 Norrköping



**Telefon:** 010-601 10 12  
**Fax:** 013-12 25 13  
**E-post:** ost@byggnads.se

**Hemsida:** [www.byggnads.se/regioner/ost](http://www.byggnads.se/regioner/ost)

## **Regionen har öppet**

Måndag – Fredag 08:00 – 16:00

Lunchstängt 12:00 – 13:00

*Besöksadress: Luntgatan 28, 602 19 Norrköping*

*Besöksadress: Alkagatan 2, 582 77 Linköping*

<b>Adolfsson, Leif</b> <i>Ombudsman</i>	010-601 11 05
<b>Alexandersson, Pär</b> <i>Ombudsman</i>	010-601 11 06
<b>Andersson, Pierre</b> <i>Ekonomiansvarig</i>	010-601 11 02
<b>Cato, Magnus</b> <i>Ombudsman</i>	010-601 13 33
<b>Drott, Jörgen</b> <i>Ombudsman</i>	010-601 13 30
<b>Fredriksson, Susanne</b> <i>Administratör</i>	010-601 10 12
<b>Härold, Sonny</b> <i>Ombudsman</i>	010-601 13 16
<b>Jansson, Tobias</b> <i>Ombudsman</i>	010-601 10 22
<b>Karlsson, Britt Inger</b> <i>Administratör</i>	010-601 10 12
<b>Landstedt, Niklas</b> <i>Ombudsman</i>	010-601 13 27
<b>Larsson, Sandra</b> <i>Administratör</i>	010-601 10 12
<b>Mellberg, Richard</b> <i>Ordförande</i>	010-601 11 11
<b>Möller, Ove</b> <i>Avtalsansvarig</i>	010-601 10 45
<b>Olsson, Josefine</b> <i>Ombudsman</i>	010-601 10 21
<b>Orrstenius, Sören</b> <i>Försäkring</i>	010-601 11 09
<b>Pryssgård, Henrik</b> <i>Ombudsman</i>	010-601 10 18
<b>Seitz, Daniel</b> <i>Ombudsman</i>	010-601 11 00
<b>Strömlind, Kjell</b> <i>Arbetsmiljö</i>	010-601 13 24
<b>Öhqvist-Thorén, Robin</b> <i>Ombudsman</i>	010-601 11 01

# Så tycker partierna



	V	S	MP	C	L	KD	M	SD
Begränsa antalet UE-led vid offentlig upphandling	JA	JA	?	NEJ	NEJ	NEJ	NEJ	NEJ
Inför marknadshyror	NEJ	NEJ	NEJ	JA	JA	JA	JA	NEJ
Stoppa vinstjakten i välfärden	JA	JA	NEJ	NEJ	NEJ	NEJ	NEJ	NEJ
Återinför investeringsstöd för att bygga fler billiga hyresrätter	JA	JA	JA	NEJ	NEJ	NEJ	NEJ	NEJ
1 000 kronor mer i plånboken för de pensionärer som har det tuffast	JA	JA	JA	JA	NEJ	NEJ	NEJ	NEJ
Höj A-kassan	JA	JA	JA	NEJ	NEJ	NEJ	NEJ	JA
Återinför Lex Laval	NEJ	NEJ	NEJ	JA	NEJ	JA	JA	NEJ
Arbetskraftsinvandring får endast ske till bristyrken	JA	JA	NEJ	NEJ	NEJ	NEJ	NEJ	JA

## MELLBERG HAR ORDET

Jag vill inleda med att tacka alla medlemmar och förtroendevalda som gör ett fantastiskt arbete där ute.

Sedan jag blev vald till ordförande för regionen så har jag prioriterat arbetsplatsbesök så mycket jag kan. Det är samtalet med er medlemmar som jag uppskattar så otroligt mycket.

Att få diskutera allt ifrån osund konkurrens och medlemsrekrytering, till avtalsrörelse och arbetsmiljöproblem gör att jag får ett stort uppslag för att kunna representera er på bästa möjliga sätt.



Och tro mig, när jag träffar våra motparter, politiker och näringslivet, då är de bästa argumenten hämtade ifrån arbetsplatserna, av kanske just dig.

Har just du som läser denna text nu inte fått besök av mig och vill ha det?

Då är det bara att kontakta mig, så kommer jag jättegärna ut på ett arbetsplatsbesök, en fikarast eller ett UVA-Möte.

Vi i Byggnads är starka tillsammans och det märks i valtider.

Äntligen börjar politikerna att lyssna på oss när det gäller kriminaliteten i byggbranschen. Tyvärr så är det dock 15 år för sent.

Men nu börjar det att hända grejer. Arbetlivskriminalitetscenter är på gång att verkställas regionalt runt om i landet. Där kommer myndigheter att samverka och enklare kunna göra riktade aktioner mot de kriminella företag som förpestar vår fina byggbransch.

Detta är verkligen ett steg i rätt riktning och jag välkomnar alla politiska förslag som gör det bättre för oss byggnadsarbetare.

## MELLBERG HAR ORDET

Under våren så har det hänt många saker som påverkar oss som medlemmar.

Först och främst så har vi Putins orättfärdiga krig mot Ukraina, som har gjort att tiotusentals oskyldiga har mist sitt liv. Miljontals människor har tvingats att fly ifrån sina hem i ett sönderbombat Ukraina.

Att då få läsa om rapporter där ukrainska flyktingar blir utnyttjade av kriminella kapitalister gör mig fly förbannad. Att så syniskt kunna utnyttja människor i sina svagaste stunder gör mig rädd för mänskligheten.

Men mitt i allt mörker så finns det ändå ljusglimtar, alla människor som har skänkt förnödenheter, pengar och ordnat hem åt dessa flyktingar är hjältar.

Även vi i Byggnads Öst har valt att skänka 25 000 kr till Byggnads internationella solidaritetsfond.

Pengarna kommer oavkortat gå till Ukraina!



Arbetarrörelsen är en global folkrörelse och vår internationella solidaritet pumpar verkligen starkt. Vi gör skillnad tillsammans.

Det gör att vi som arbetarrörelse alltid kommer att ha förmågan att hjälpa varandra när vi behöver det som mest.

Tack för ordet!



*Richard Mellberg*  
Ordförande Byggnads Öst

# UNGA BYGGARE ÖST

Under sommaren har Unga Byggare genomfört Byggnads största sommarläger på över 30 år.



Ute på ön Gistholmen samlades över 120 ungdomar för att lära sig om lönebildning, det politiska landskapet, aktivism och hur förbundets struktur fungerar. En stor succé!



Under hösten fortsätter det med grymma aktiviteter, först ut är centrala ungdomskonferensen på Rönneberga i slutet av augusti. Sex stycken deltagare från Öst kommer träffa ungdomar från

hela landet, lära sig mer om klasskamp, ekonomisk politik, avtalsrörelse och mycket mer.

I november kommer även vi själva i Unga Byggare Öst genomföra vår regionala Ungdomskonferens. Då kan 25 unga medlemmar i vår region få chansen att lära sig en massa mer om sina rättigheter, arbetsmiljö, lönebildning och träffa många nya kamrater. Anmälan till detta kommer under hösten!



Det kommer helt klart bli en fantastisk höst i Unga Byggare Öst!



Vill ni komma i kontakt med oss och vill bli engagerade i Unga Byggare Öst, kontakta oss på [ungabyggare.ost@byggnads.se](mailto:ungabyggare.ost@byggnads.se) eller kolla in oss på sociala medier.



# UTBILDNINGSKALENDER HÖSTEN 2022

Lär dig om dina rättigheter på jobbet och träffa ditt fackförbund.



Gör det genom att gå en av våra bästa fackliga utbildningar, Påfarten.

## **Påfarten**

Utbildningen är det första steget till att förstå hur arbetsmarknaden och facket fungerar och påverkar dig



## **Utbildningstillfällen**

- 13/9 Nyköping
- 13/10 Västervik
- 25/10 Norrköping
- 23/11 Linköping
- 12/12 Norrköping

För mer information och anmälan [byggnads.se/pafarten.ost](http://byggnads.se/pafarten.ost)

Vi har även spetsutbildningar för våra fackligt förtroendevalda, försäkringsinformatörer, skyddsombud, lagbasar och medlemmötter.

Det finns också flera tvärfackliga utbildningar, där man träffar löntagare från andra branscher.

## **Arbetsrätt och förhandling**

Arbetsrätt 1, 2 och 3. Kvalificerad förhandlingsteknik

## **Information och opinion**

Informera och agitera. Retorik.

## **Vägen Framåt**

Ideologisk utbildning med målsättningen att deltagaren ska känna sig tryggare i samtal och diskussioner om hur samhället och arbetsplatsen kan formas i framtiden.

**Anmälan till utbildningar** görs enklast direkt på vår hemsida [byggnads.se/utbildning.ost](http://byggnads.se/utbildning.ost) genom att fylla i dina uppgifter i en intresseanmälan.

Där kan du läsa mer om de olika utbildningarna.

*Niklas Landstedt*

Utbildningsansvarig

# BYGGNADS PRIORITERADE FRÅGOR I VALET 2022

## En byggbransch fri från kriminalitet

Politisk naivitet och avregleringar har lett till att kriminaliteten har fått fotfäste i byggbranschen.

De senaste 10–15 åren har vi sett den gå ifrån en respekterad bransch med goda villkor till att bli hem för organiserad brottslighet. Ingen kan längre blunda för den verklighet vi möter dagligen. Staten måste ta tillbaka kontrollen och slå ner mot fuskarna med full kraft.

Krav:

- Fler arbetsplatskontroller och straff som avskräcker – Ingen ska kunna smita under radarn!
- Begränsning i antalet underentreprenörsled med start i kontrakten med stat och kommun.
- Krav på att upphandlande myndigheter och kommuner själva ska kontrollera sina underentreprenörer



- Inrätta ett center mot arbetslivskriminalitet i varje region!

## Framtidens byggnadsarbetare

Vi har ett enormt byggbehov i Sverige och vi behöver fler, duktiga arbetskamrater. Vi står också inför stora förändringar med såväl digitalisering och en livsviktig klimatomställning som är vår tids största byggprojekt. Här ska Sverige och svensk byggbransch vara världsledande. Då måste vi också säkerställa att våra ungdomar får bästa möjliga utbildning och start i sina yrkesliv.

Krav:

- Krav på att ta in lärlingar och kollektivavtal vid offentlig upphandling.
- Stoppa vinstjakten och marknadskaoset i skolan. Höj yrkesutbildningarnas status och kvalitet genom att skärpa kraven och kontrollerna på skolorna.





# BYGGNADS PRIORITERADE FRÅGOR I VALET 2022

## Bostadspolitik för oss som bygger Sverige

Vi byggnadsarbetare är stolta över våra jobb men det skaver när vi bara får bygga för de med tjock plånbok. 90 procent av Sveriges befolkning bor i en kommun med bostadsbrist.

Våra unga fastnar i långa bostadsköer eller tvingas skuldsätta sig för att ha en chans att komma in på en bostadsmarknad där prisrallyt aldrig verkar ta slut.

Det är dags att samhället tar tillbaka kontrollen över bostadsbyggandet.

Krav:



- Bygg fler bostäder! Öka de statliga bostadsinvesteringarna och återinför investeringsstödet
- Vi ska ha råd att bo i bostäderna vi bygger. Nej till marknadshyror!

## Rättvis pension

Efter ett helt arbetsliv förtjänar vi en rättvis pension. Så är det inte idag.

Sveriges pensionssystem är felbyggt i grunden, och straffar oss med tunga jobb.

Över hälften av Sveriges arbetare känner en oro inför sin pension och fler än åtta av tio byggnadsarbetare över 55 har värk i kroppen.

Ändå förväntas vi jobba till 65 – och snart ännu längre.

Det är varken rätt eller rättvist.



Krav:

- Högre pensioner för låg- och medelinkomsttagare.
- Höj inte pensionsåldern

# GRATTIS TILL STUDENTEN!

På gymnasiet gjorde du ett smart val och gick med i Byggnads.

Nu i samband med din student uppgraderas ditt studentmedlemskap till vårt riktiga medlemskap för dig som arbetar.

Nu är du en av dem som ser till att vi kan vara STARKA, STOLTA och TRYGGA på våra arbetsplatser.

Varmt välkommen!



**För att du ska betala rätt medlemsavgift** behöver du rapportera in din lön och arbetsgivare. Använd formuläret på [byggnads.se/studenten](https://byggnads.se/studenten).

**Ditt medlemskap är gratis till 1 oktober 2022**, efter det kostar det bara 55 kronor per månad fram till årsskiftet. Först nästa år börjar du betala ordinarie pris för ditt medlemskap. Skönt va?

**Har du koll på vad som gäller för dig som lärling?** Om inte, så hittar du information på vår hemsida, [byggnads.se/larling.ost](https://byggnads.se/larling.ost). Du kan även ringa vårt medlemscenter Byggnads Nu 010-601 10 00, som svarar på frågor och ger råd, vardagar klockan 08:00 – 16:00.

**Du glömmer väl inte att gå med i a-kassan?** Det gör du enklast på [byggnadsakassa.se](https://byggnadsakassa.se).

*Om du får en ny lärling till din arbetsplats, fråga om medlemskap i fack och a-kassa.*



**Få en inblick i vad facket är och gör**, gå en grundläggande facklig utbildning som t ex Påfarten, för mer information och anmälan [byggnads.se/pafarten.ost](https://byggnads.se/pafarten.ost).

**Träffa andra ungdomar** och utbyt erfarenhet med dem genom att delta i aktiviteter som Unga Byggare Öst anordnar, [byggnads.se/ungabyggare.ost](https://byggnads.se/ungabyggare.ost)

# VÄRNA ÅTERVÄXTEN TILL BYGGBRANSCHEN

Nu är studenttiden över och ca 250 byggelever har tagit studenten i region Byggnads Öst.



För att trygga återväxten till vår älskade bransch så behöver vi alla hjälpas åt.

Vi har tidigare haft som praxis att det ska gå en lärling på fem yrkesarbetare. Idag har merparten företag inte ens en lärling på 20 yrkesarbetare.

När vi ifrågasätter företagen och deras ovilja till att utbilda ny arbetskraft, så skyller man på yrkesarbetarna och deras ointresse till att ställa upp som handledare.

Jag vill tro bättre! Viljan finns!

Om bara företagen ändrar inställning och ger handledarna den tid och utrymme som behövs så kommer fler kamrater att vilja utbilda framtidens byggarbetare.

Om vi alla hjälps åt att fylla på med nya arbetskamrater så finns det mindre utrymme för konstiga underentreprenörer som gärna konkurrerar med sämre villkor.

Nu visar vi företagen att vi gärna tar det ansvar som branschen behöver!



Har ni ingen APL elev och lärling på arbetsplatsen så prata med din chef.

Låt inte dåliga undanflykter avgöra framtiden för våra nya kamrater i byggbranschen.



*Henrik Pryssgård*  
Yrkesutbildningsansvarig

## NYANSTÄLLD I REGIONEN

Hej! Jag heter Robin Öhqvist-Thorén, snart 35 år, är uppvuxen och bor i Motala. Jag är gift med en underbar fru och har en dotter på 5år.



Jag är VVS- og Energi Specialist. Alltså "röris" och utbildad i Köpenhamn, Danmark.

2010 började jag jobba med det härliga gänget på Sandbäckens Rör i Motala.

Där har jag jobbat till stor del som ledande montör på sjukhus och vårdinrättningar med olika tekniska och medicinska installationer.

2015 valde mina arbetskamrater mig som MB-ledamot.

Sedan dess har intresset för det fackliga arbetet bara ökat. Jag finner stort engagemang och vikt för frågor om arbetsmiljö, arbetstid och pension!

Jag har redan hunnit sitta på några stolar inom det fackliga arbetet, med bland annat poster i medlemskretsen, LO uppdrag och som kongressledamot 2022. De senaste åren var jag även Central MB på Sandbäckens Rör Sverige.

Detta har lett hit:

Sedan den 14 april är jag ny Ombudsman i Byggnads Öst. En ny, kul och givande utmaning!

Initialt kommer jag att arbeta med LÖSEN, "LÖneunderlag Säkert och ENkelt", vilket innebär att vi granskar underlag som företagen skickar in, för att se så att du får rätt lön och villkor.

Jag tackar för förtroendet jag fått i alla led. Nu hoppas jag kunna komma ut och hjälpa just er med svar och nya frågeställningar!

*Robin Öhqvist-Thorén*  
Ombudsman

# MÖTEN I DIN MEDLEMSKRETS

## Kinda

Se hemsidan

## Linköping

27 september

6 december jultallrik

Alkagatan 2 Linköping

## Motala

Se hemsidan

## Mjölby

Se hemsidan

## Norrköping

1 september kl 17:00

Motionsverkstad

Luntgatan 28 i Norrköping

## Nyköping/Oxelösund

1 september kl 16:30

Folkhögskolans cafeteria

## Söderköping/ Valdemarsvik

Se hemsida

## Västervik

8 september kl 17:00

ABF's lokaler

Vi äter pizza skriver motioner till avtalsrörelsen och besök från vår nya ordförande Richard Mellberg.

**Inbjudan till mötet** skickas ut till dig via sms, så håll ditt mobilnummer uppdaterat hos oss. Vi kan enbart skicka sms till 07xxxxxxx nummer

Varje medlem tillhör en lokal krets. Till medlemskretsarnas möten är alla medlemmar välkomna. Där fattas beslut om Byggnads lokala aktiviteter.

Det är medlemskretsarna som bl a nominerar ledamöter till regionfullmäktige. Det är även på kretsmötet du som enskild kan driva fram frågor och skriva motioner.



I kretsen träffar du kamrater från andra företag, som du kan byta erfarenheter och lyfta idéer med.

## BYGGNADS I POLITIKEN

Politiken påverkar allt oavsett om vi vill det eller inte. Politikens påverkan gör att vi i Byggnads Öst måste påverka politiken.

**Vi är garanten för att bevaka våra medlemmars intressen såväl på arbetet, som i samhället i stort.**

Utgångspunkten för facklig verksamhet är att medlemmarna är Byggnads.

Därför ska utgångspunkten för facklig/politisk samverkan utgå ifrån där medlemmarna finns, alltså på arbetsplatser samt medlemskretsar.

Utgångspunkten för Byggnads Öst facklig/politiska organisering är att påvisa arbetsmarknadspolitiska förändringar som påverkar oss. Alltifrån förskolans öppettider, nivåerna på arbetslöshetsförsäkringen, pensioner, osund konkurrens till framtidens byggnadsarbetare.

Vi måste se till att de beslut tas ur ett byggnadsarbetarperspektiv, i stället för tjänstemannaperspektiv.

Våra medlemmar påverkas av politiska beslut varje gång vi tar oss till en arbetsplats. Det är få branscher som är så starkt sammankopplade med politiken. Därför engagerar vi oss facklig-politiskt.

Men för att kunna uppnå detta så behöver vi säkerställa att fler medlemmar engagerar sig politiskt och faktiskt påverkar i dom beslutande församlingarna.

Med bildning och vår förmåga att få våra medlemmar att engagera sig politiskt. På det viset kan vi uppnå faktisk samhällsförändring på grundval av ekonomisk, politisk och social demokrati, i enlighet med Byggnads stadgar.

På det viset kommer vi också kunna få bättre välfärd, fler arbetskamrater, tryggare samhälle, bättre arbetsmiljö, bättre försäkringssystem och högre pensioner.

Säkerställ att dina kamrater går och röstar den 11 september och se till att vi byggnadsarbetare får det bättre i samhället.



# BYGGNADSARBETARE I POLITIKEN

Är du osäker på vem du ska rösta på i år?



Rösta då på en byggnadsarbetare. Vem skulle kunna företräda dig bättre i politiken än en kollega som står bredvid dig på bygget ena morgonen och nästa dag i en fullmäktigesal och berättar om byggnadsarbetarnas villkor.

## **Regionfullmäktige Östergötland:**

Michael Enkurs  
Marcus Wisäter  
Conny Delerud

## **Kommunfullmäktige Norrköping**

Magnus Cato  
Henrik Pryssgård  
Moa Orre  
Niklas Landstedt  
Jörgen Drott  
Lars Karlsson  
Urban Pehrsson

## **Kommunfullmäktige Boxholm**

Kjell-Åke Trygg

## **Kommunfullmäktige Finspång**

Marcus Wisäter

## **Kommunfullmäktige Motala**

Jonas Andersson  
Robin Öhqvist-Thorén

## **Kommunfullmäktige Söderköping**

Stig Eriksson  
Jörgen Andreasson

## **Kommunfullmäktige Linköping**

Conny Delerud  
Per Wackenborg  
Sonny Härold  
Stefan Andersson  
Michael Enkurs

## **Region Sörmland**

Michael Fältskog

**Rösta på en byggnadsarbetare.**

# \*Näta!

## - Nätverket för kvinnliga byggnadsarbetare

\*NÄTA är Byggnads kvinnliga nätverk och finns för att stärka stötta och behålla kvinnor i byggbranschen.

\*NÄTA ska finnas som ett naturligt bollplank för frågor som rör dig som är kvinna och jobbar i branschen.

I våras genomförde vi en konferens där fokus var ergonomi och återhämtning.

Emelie Axell från Galaxen Bygg hade en föreläsning om ergonomi som avslutades med ett uppiggande träningspass.

Linn Svansbo från förbundet hade även en mycket intressant föreläsning om organisering.



12 - 14 oktober är det äntligen dags för vår årliga tredagarskonferens. Missa inte den! Där kan ni se fram emot spännande föreläsningar, intressanta diskussioner samt att träffa fler kvinnliga medlemmar. Hoppas att vi ses!

För mer information eller anmälan, se hemsidan!



Har du frågor eller funderingar, tveka inte på att höra av dig!  
[nata.ost@byggnads.se](mailto:nata.ost@byggnads.se)

\*NÄTA Öst styrgrupp

# ARBETSMILJÖ

Hoppas att sommaren och semestern har varit bra och att alla är utvilade inför hösten.

Nu under hösten drar vi i gång arbetet med utbildning och information kring årets tema under Arbetsmiljöverksamheten som är Psykosocial arbetsmiljö AFS 2015:4 (OSA).

**I undersökningen Byggnads gjorde, uppfyllde endast 7% av företagen alla de krav som föreskriften om OSA ställer gällande arbets-belastning, arbetstid och kränkande särbehandling.**

När den psykosociala arbetsmiljön inte fungerar ökar risken för konflikter, stress, ohälsa, kränkningar och mobbning.

Fånga upp signalerna från arbetskamrater och begär hjälp av företagshälsovården, som skall vara en expertresurs.

80% av deltagarna i enkäten uppger att man **inte** fått den hjälp eller stöd dom behöver från sin arbetsgivare.

## **Riskbedömningar:**

Som skyddsombud skall ni vara med i tidigt skede i projektering/planering.

Arbetsmiljöpolicy och rutiner skall vara med och kontrolleras hur de efterlevs och uppfylls i verksamheten.

Har din närmsta chef kunskap och kompetens för att förebygga och hantera den psykosociala arbetsmiljön?

Den som sätts att utreda ska vara kompetent och opartisk, väldigt sällan är BAS-U eller HR opartiska. Kalla in företagshälsovården som expertresurs.

För att förstå föreskriften om OSA måste den läsas mot bakgrund av AML och SAM. OSA är ett förtydligande av AML och ett komplement till SAM.

Önskar er alla en bra höst och anmäl er när en kursanmälan trillar ner i brevlådan så får vi hoppas på fortsatta fysiska möten.

*Kjell Strömlind*  
Arbetsmiljöansvarig



Tema: **Psykosocial arbetsmiljö**

# Alla ska må bra på jobbet

Ohälsosam arbetsbelastning, kränkningar och mobbning leder till psykisk ohälsa. Därför är det förebyggande arbetet och riskbedömningar viktiga delar för ett sunt arbetsliv och en bra arbetsmiljö. Under Arbetsmiljöverkan genomför vi extra kontroller.

## TÄNK PÅ ATT:

- ✓ Det är arbetsgivarens ansvar att se till att din arbetsbelastning är hälsosam.
- ✓ Du har rätt att medverka i utformningen av din arbetssituation.
- ✓ Din arbetsgivare ska arbeta mot kränkande handlingar och ha rutiner för om något händer.
- ✓ Larma alltid om någon på arbetsplatsen far illa.



# KONGRESSEN 2022

Byggnads 18:e kongress genomfördes den 19 – 22 maj. Från Byggnads Öst var det totalt 11 kongressdelegater som var närvarande, samt regionens ordförande, som representerade förbundsstyrelsen.



Det var med stor glädje att se när Byggnads Öst alla delegater var uppe i talarstolen och gjorde fantastiska anföranden. Stefan Andersson, som var delegationsledare, hade gjort förtjänstfullt arbete med att styra upp arbetet under kongressen för Byggnads Östs räkning.

Vi fick igenom i stort sett alla våra motioner som kom ifrån Byggnads Östs medlemmar.

Bland annat att Byggnads ska verka för:

*Att höja nivåerna i arbetslöshetsförsäkringen.*

*Att införa studerandemedlemskap i arbetslöshetsförsäkringen.*

*Att Byggnads ska jobba mer aktivt emot den osunda konkurrensen samt arbeta mer med arbetsmiljön.*

*Att förändra arbetstidslagen bestämmelser gällande övertid.*

*Att barnomsorgens öppettider skall vara anpassande för oss som börjar tidigt på dagen.*

*Att försäkringsinformatörer/kretsstyrelser utbildas genom Byggnads.*

*Att förtroendevalda ska kallas att gå medlemsutbildningarna Påfarten och Vägen framåt.*

*Att Byggnads verkar för en socialistisk samhällsutveckling.*

*Att pensionsålder ska beräknas utifrån yrkesverksamma år i stället för ålderspension.*

*Att Byggnads verkar för prestationsbaserade lönesystem.*

*Att byggnads verkar för krav på kollektivavtal vid offentlig upphandling.*

Nu skall vi också leverera verksamhet utifrån våra medlemmars vilja!



# AVTALSÖRELESEN 2023

## Nu börjar förberedelserna inför nästa års avtalsrörelse.

Byggnads fem kollektivavtal ska omförhandlas med löner och villkor. Under avtalsrörelsen 2023 kommer vi tillsammans att göra allt vi kan för att göra Sveriges byggnadsarbetare starkare, stoltare och tryggare. Vi är händerna som bygger Sverige. Vi förtjänar bättre och säkrare arbetsplatser och vår del av byggföretagens stora vinster!



## Därför är det också dags att du som medlem tar din chans att påverka organisationen över

vad vi ska driva för frågor i avtalsrörelsen. Högre lön, pension, arbetstidsförkortning, resor, semester eller något helt annat? Det är du som är en del av Byggnads, så ta din chans att påverka.

## Du gör det genom att gå in på [byggnads.se/avtal2023.ost](https://byggnads.se/avtal2023.ost)

Hitta sedan avtalsmotioner på hemsidan, där kan du skicka in ditt förslag alldeles själv.

**Vill du ha hjälp med att skriva** så går det också alldeles utmärkt. Kontakta gärna din MB-ledamot, facklig förtroendevalda, din krets eller en ombudsman så kommer vi att hjälpa dig.

**Den 14 oktober** är det sista datumet för dig att skicka in din motion till region Öst.

Motionerna kommer först att avhandlas på ditt lokala kretsmöte, för att sedan beslutas om på region Östs fullmäktige.

**Så se till att gå på kretsmöten** för att påverka Byggnads i vilka frågor vi ska driva.

Ett antal kretsar kommer också anordna motionsskrivningar, där man tillsammans med kamraterna kan utforma våra framtida arbetsvillkor.

Se också till att **rekrytera ickemedlemmar** på din arbetsplats, [byggnads.se/bli-medlem](https://byggnads.se/bli-medlem) och få 200 kr som tack.

Det är **organisationsgraden som påverkar** vår möjlighet att kunna få framgång i den kommande avtalsrörelsen.

# MOTIONENS VÄG TILL NYA AVTAL

Så går avtalsrörelsen till – steg för steg

**1. START:** Den 1 april 2022 öppnar webbplats för att lämna in avtalsmotioner

**2. INSAMLING:** Du som medlem ger förslag på förändringar i din arbetssituation.

**3. 183 MEDLEMSKRETSAR:** Medlemmarna beslutar på medlemskretsmötet om förslagen ska godkännas och skickas vidare. Tillsammans med övriga fackförbund inom LO tas även gemensamma krav fram.

**4. AVSLAG:** Om motionen avslås av kretsen kan medlemmen begära att den behandlas direkt av regionstyrelsen eller förbundsstyrelsen. Efter den 9 december läser förbundet alla motioner.

**5. 11 REGIONSTYRELSER:** Regionstyrelsen behandlar inkomna motioner. Motioner blir till avtalskrav

**6. FÖRSLAG PRIORITERAS:** Regionfullmäktige beslutar om vilka som ska skickas vidare till förbundet.

**7. BESLUT OM AVTALSKRAV:** Byggnads avtalssekreterare tar fram förslag på krav att lämna till arbetsgivaren. Förslagen diskuteras även med avtalsrådet.

Byggnads förbundsstyrelse beslutar vilka krav Byggnads ska lägga fram för de olika avtalen.

Förhandling med arbetsgivarna

**8. GÄLLANDE AVTAL BRYTS:** Gällande kollektivavtal sägs upp senast två månader innan avtalen löper ut.

**9. FÖRHANDLING:** Förhandlingsdelegationerna träffas med arbetsgivarna och diskuterar utveckling av kollektivavtalen. Det finns en delegation för varje kollektivavtal och de är utsedda av Byggnads förbundsstyrelse.

**10. STREJK:** Om avtalen inte är klara när avtalen löper ut kan det bli strejk.

**11. SLUTLIGT GODKÄNNANDE:** Avtalsrådet där medlemmarna är representerade godkänner slutgiltigt avtalsförslaget.

**12. UNDERTECKNANDE:** Byggnads förbundsstyrelse fattar beslut om ett avtal ska skrivas under. Om arbetsgivaren också säger ja, är den centrala avtalsrörelsen slut.

## Genomförande

**13. UPPFÖLJNING:** Byggnads ser till att kollektivavtalet följs på byggarbetsplatserna.

**Vill du veta mer om avtalsrörelsen?** Mer information finns på [www.byggnads.se/avtal2023](http://www.byggnads.se/avtal2023).

Där kan du också lämna e-postadress eller mobilnummer om du vill **få löpande information under avtalsrörelsen.**

Håll också koll på våra olika kanaler i sociala medier!

# SÅ GÅR DET TILL!

MOTIONENS VÄG TILL NYA AVTAL

AVTAL  
2023



**1. Start**



**2. Insamling**



[byggnads.avtalsmotion.nu/motion/externalmotion](https://byggnads.avtalsmotion.nu/motion/externalmotion)



Sista datum för inlämning av motion kan variera i varje region. Se respektive hemsida.

**4. Avslag**



Medlem kan skicka vidare som "enskild motion"



**5. 11 regionstyrelser**

>> MOTIONER BLIR TILL AVTALSKRAV



**6. Förslag prioriteras**

Region-  
fullmäktige



Beslut om avtalskrav till Förbundsstyrelsen



**7. Beslut om avtalskrav**

>> FÖRHANDLINGAR MED ARBETSGIVARE



**8. Gällande avtal upphör**



**9. Förhandling**



**10. Strejk?**



Alla avtal löper ut sista april, förutom Entreprenadmaskinavtalet som löper ut sista maj.

**11. Slutligt godkännande**



>> GENOMFÖRANDE

**12. Undertecknande**



Uppföljning



BYGGNADS

# B



Avs



Öst

# BYGGNADS

Luntgatan 28, 602 19 NORRKÖPING

---

## Hjälp oss att hålla vårt system uppdaterat!

Via Mina sidor på vår hemsida [www.byggnads.se](http://www.byggnads.se) kan du logga in och ändra dina personliga uppgifter.

Här kan du även se vad du har rapporterat in för inkomst och se ditt OCR-nummer för inbetalning av medlemsavgiften.

Vi använder oss av SMS-utskick så håll ditt mobilnummer uppdaterat hos oss för att inte gå miste om information, inbjudningar och kallelser.

Det går även bra att ringa in till regionen för att rapportera in din inkomst och ändra personuppgifter.

## Frågor gällande A-kassan

Ring 010-601 18 00 eller skicka ett mejl till [a-kassan@byggnads.se](mailto:a-kassan@byggnads.se)

För mer information och blanketter besök hemsidan [www.byggnadsakassa.se](http://www.byggnadsakassa.se)

Där kan även logga in på Mina sidor för att hantera dina a-kasseärenden.

## Byggnads Nu!

För dig som har allmänna frågor gällande arbetsmiljö, kollektivavtal, lön eller andra fackliga frågor.

Ring vårt medlemscenter på 010-601 10 00 eller skicka ett mejl till [byggnadsnu@byggnads.se](mailto:byggnadsnu@byggnads.se)